ఆకాశవాణి హైదరాబాద్ కేంద్రం ప్రాంతీయ వార్తా విభాగం జాతీయ వార్తలు

తేదీ: 06.10.2023

సమయం 19.05 గంటలు

ముఖ్యాంశాలు

- 1. తెలంగాణతో సహా 5 రాష్ట్రాల్లో త్వరలో జరిగే ఎన్నికలను సజావుగా నిర్వహించేందుకు అనుసరించాల్సిన వ్యూహాలపై కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం తన పరిశీలకులతో ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమాపేశం నిర్వహించింది.
- 2. భారత్ UAE మధ్య పెరుగుతున్న స్నేహ సంబంధాలతో ఇరుదేశాల్లోని వాణిజ్యపేత్తలకు అపార అవకాశాలు లభిస్తాయని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు.
- 3. ఇరాన్ మానవహక్కుల కార్యకర్త నర్గీస్ మహ్మదీ కి 2023 సంవత్సరానికి గాను నోబెల్ శాంతి బహుమతి లభించింది.
- 4. ముఖ్యమంత్రి అల్పాహార పథకాన్ని రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఈరోజు తెలంగాణ రాష్ట్రప్రభుత్వం ప్రారంభించింది.
- 5. చైనాలో హాంగ్జౌలో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడల్లో మనదేశం 21 బంగారు పతకాలతో సహా 92 పతకాలు కైవసం చేసుకుని, నాల్గవ స్థానంలో నిలిచింది.

EVE. ECI- OBSERVERS MEETING

తెలంగాణతో సహా 5 రాష్ట్రాల్లో త్వరలో జరిగే ఎన్నికలను సజావుగా నిర్వహించేందుకు అనుసరించాల్సిన వ్యూహాలపై కేంద్ర ఎన్నికల సంఘం తన పరిశీలకులతో ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో సమావేశం నిర్వహించింది. రాజస్థాన్, మధ్యప్రదేశ్, ఛత్తీస్ గఢ్, తెలంగాణ, మిజోరాం రాష్ట్రాల్లో ఎన్నికల సందర్భంగా చేసే ఖర్చులు, పోలీసు యంత్రాంగం, సిబ్బంది పోషించాల్సిన పాత్రపై పరిశీలకులు ఈ సందర్భంగా చర్చించారు. ఎన్నికల్లో పరిశీలకులు ఎన్నికల పర్యవేక్షకులుగా కీలక పాత్రను పోషిస్తారు. ఈ సమావేశం ఉద్దేశించి ఎన్నికల ప్రధాన కమీషనర్లు రాజీవ్ కుమార్, అనూప్ చంద్ర పాండే, అరుణ్ గోయల్ లు ప్రసంగించారు. (NSD)

PIYUSH GOYAL-UAE

భారత్ – UAE మధ్య పెరుగుతున్న స్నేహ సంబంధాలతో ఇరుదేశాల్లోని వాణిజ్యపేత్తలకు అపార అవకాశాలు లభిస్తాయని కేంద్ర వాణిజ్య, పరిశ్రమల శాఖ మంత్రి పీయూష్ గోయల్ అన్నారు. ఇరుదేశాల వాణిజ్యపేత్తలను ఉద్దేశించి ఆయన మాట్లాడుతూ.... ఆహారభద్రతా, విద్య, ఇంధన భద్రతా, వాతావరణ మార్పుల తగ్గింపు, ఖగోళ శాస్త్ర విజ్ఞానాలతో సహా పలు రంగాల్లో రెండు దేశాల మధ్య ఒప్పందం జరగడం వల్ల అవకాశాలు పెరుగుతాయని అన్నారు. దీంతో పాటు ఇరుదేశాల సంబంధాల బలోపేతానికి స్టార్టప్ – 20, బీ-20, ద యూఏఈ బిజిసెస్ కౌన్సిల్, భారత్ బజార్ వంటివి ప్రముఖ భూమికను పోషిస్తాయని అన్నారు. సమగ్ర ఆర్థిక భాగస్వామ్యంతో ఇరుదేశాల మధ్య అనుబంధం మరింత ధృడమైందని అన్నారు. యూఏఈ, భారత్ కు రెండవ అతిపెద్ద ఎగుమతి దేశమని ఆయన పేర్కొంటూ... భారత్ 1.4 బిలియన్ పౌరులతో అతిపెద్ద మార్కెట్ గా నిలిచిందని, ఇది యూఏఈ వాణిజ్యపేత్తలకు గొప్ప అవకాశం కల్పిస్తుందని అన్నారు. ప్రస్తుతం భారత్ ప్రపంచంలో 5వ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా అవతరించిందని, రానున్న 4 ఏళ్ళలో ప్రపంచంలో మూడవ అతిపెద్ద ఆర్థిక వ్యవస్థగా నిలుస్తుందని ఆశాభావం వ్యక్తం చేశారు. (NSD)

HM LWE MEETTING

ఈరోజు న్యూఢిల్లీలో వామపక్ష తీవ్ర వాదము పై జరిగిన సమీక్ష సమాపేశానికి కేంద్ర హోమ్

శాఖ మంత్రి అమిత్ శా అధ్యక్షత వహించారు. రోజు అంతా జరిగిన సమాపేశము లో కేంద్ర మంత్రులు నిత్యానంద రాయ్, అశ్విని చౌబే, అర్జున్ ముండా, దేవు సింహ్ చౌహాన్ ల తో పాటు జాతీయ భద్రతా సలహా దారు అజిత్ దోబల్ తదితరులు పాల్గొన్నారు. వామపక్ష తీవ్రవాద ప్రభావిత రాష్ట్రాల ముఖ్యమంత్రులు కూడా ఈ సమాపేశంలో పాల్గొన్నారు. (NSD)

PM - GOREGAON FIRE

ముంబాయి గోరేగాంలో జరిగిన అగ్నిప్రమాదంలో కొందరు మరణించడం పట్ల ప్రధానమంత్రి నరేంద్ర మోదీ విచారం వ్యక్తం చేశారు. ప్రధానమంత్రి సహాయ నిధి నుంచి మృతుల ఒక్కొక్కరి కుటుంబానికి రెండు లక్షల రూపాయల ఎక్స్ గ్రేపియా చెల్లించనున్నట్టు ప్రధానమంత్రి సామాజిక మాధ్యమం పేదికగా ప్రకటించారు. గాయపడ్డవారికి 50 పేల రూపాయలు చెల్లించనున్నట్టు తెలిపారు. గాయపడ్డవారు త్వరగా కోలుకోవాలని ఆయన ఆకాంకించారు.

(NSD)

NOBEL PEACE PRIZE-NARGES

ఇరాన్ మానవ హక్కుల కార్యకర్త నర్గీస్ మహ్మదీ కి 2023 సంవత్సరానికి నోటెల్ శాంతి బహుమతి లభించింది. మహిళల అణచిపేతపై పోరాడుతూ ఆమె జైలు శిక్షను అనుభవిస్తున్నారు. నోటెల్ శాంతి బహుమతిని పొందిన 19వ మహిళగా మహ్మదీ నిలిచారు. వీరు ఇరాన్ లో ప్రముఖ మానవ హక్కుల కార్యకర్తగా పనిచేస్తున్నారు. 13 సార్లు అరెస్టై, 5 సార్లు శిక్షలు పొంది, మొత్తంగా 31 ఏళ్ళ పాటు కారాగార శిక్షను అనుభవిస్తున్నారు. ఇరాన్ లో మానవ హక్కుల రక్షణకు కృషి చేస్తున్నందుకు నోటెల్ కమిటీ ఆమెను ఎంపిక చేసింది. ఆల్ ఫ్రెడ్ నోటెల్ వర్థంతి సందర్భంగా డిసెంబర్ 10న ఓస్లోలో జరిగే కార్యక్రమంలో సుమారు ఒక మిలియన్ అమెరికన్ డాలర్ల విలుపైన బహుమతిని అందజేస్తారు. (NSD)

SCHEME

ముఖ్యమంత్రి అల్పాహార పథకాన్ని రాష్ట్రవ్యాప్తంగా ఈరోజు తెలంగాణ రాష్ట్రప్రభుత్వం ప్రారంభించింది. రాష్ట్రంలోని 119 శాసనసభ నియోజక వర్గాల్లో ఒక్కోచోట దీన్ని ప్రారంభించారు. దసరా సెలవుల తరువాత అన్ని పాఠశాలల్లో పూర్తి స్థాయిలో అమలు చేస్తారు. విద్యార్థులు ఆకరీతో పాఠశాలకు రావడాన్ని నివారించడమే కాకుండా క్రమం తప్పకుండా వారు బడికి వచ్చే విధంగా చేయటం ఈ పథకం లక్ష్యం. ఈ పథకాన్ని 672 కోట్ల రూపాయల ఖర్చుతో 27వేల 147 ప్రభుత్వ పాఠశాలల్లో అమలు పరుస్తారు. విద్యాశాఖ మంత్రి సబితా ఇంద్రారెడ్డి, మంత్రులు హరీష్ రావు, పి.మహేందర్ రెడ్డితో కరీసి రంగారెడ్డి జిల్లా మహేశ్వరం నియోజక వర్గంలోని రావిర్యాల జిల్లా పరిషత్ ఉన్నత పాఠశాలలో ప్రారంభించారు. ఐటీ శాఖ మంత్రి కె.తారక రామారావు సికింద్రాబాద్ పెస్ట్ మారేడ్ పల్లిలోని ప్రభుత్వ పాఠశాలలో పథకాన్ని ప్రారంభించారు. (డెస్క్, పీటీసీలు)

ASIAN GAMES

చైనాలోని హాంగ్లౌలో జరుగుతున్న ఆసియా క్రీడల్లో మనదేశం చరిత్రాత్మకంగా 92 పతకాలు గెలుచుకుంది. వీటిలో 21 బంగారు, 33 రజత, 38 కాంస్య పతకాలు ఉన్నాయి. దీంతో మనదేవం పతకాల పట్టికలో 4వ స్థానంలో నిలిచింది. వంద పతకాలు సాధించే లక్ష్యంతో మనదేశం ముందుకు సాగుతోంది. ఈ రోజు విలువిద్యలో మహిళల రిక్కర్ జట్టు వియత్నాంను 6-2 స్కోరుతో ఓడించి కాంస్యపతకం సాధించింది. కాగా పురుషుల జట్టు పైనల్స్ లో దక్షిణ కొరియాను ఓడించి రజత పతకం గెలుచుకోగా, భారత మహిళల జట్టు sepaktakraw సమీపైనల్ లో థాయ్ లాండ్ చేతిలో ఓడిపోయి కాంస్య పతకం దక్కించుకుంది. కుస్తీ పోటీల్లో మహిళల freestyle 62 కిలోల కెటగిరీలో భారత క్రీడాకారిణి సోనమ్ – చైనాకు చెందిన Long Jiaను 7-5 తో ఓడించి కాంస్యపతకం గెలుచుకుంది. బ్యాడ్మెంటెన్ లో భారత క్రీడాకారుడు హెచ్.ఎస్ ప్రణోయ్ పురుషుల సింగిల్స్ సెమీపైనల్ లో చైనాకు చెందిన Li Shi Feng ను ఓడించి కాంస్యపతకం దక్కించుకున్నాడు. (NSD)

ANURAG THAAKUR

ఆసియన్ గేమ్స్ పురుషుల singles లో కాంస్య పతకం సాధించిన హెచ్ ఎస్ ప్రనోయ్ ని కేంద్ర క్రీడల శాఖ మంత్రి అనురాగ్ సింగ్ Takur శుభాకాంక్షలు తెలిపారు. పోటీల్లో ప్రవనవి చూపిన ప్రతిభ ను ప్రశంసించారు. 41 ఏళ్ల తర్వాత్త ఆసియన్ గేమ్స్ లో కాంస్య పతకము లభించడము గొప్ప విషయమని అన్నారు. (NSD) -----

ASSAM FLOOD

అస్సాం లో గత కొన్ని రోజులుగా ఎడతెరిపి లేకుండా కురుస్తున్న బారీ వర్షాలతో రాజధాని గౌహతి లోని చాలా ప్రాంతాలు జలమయ్యాయి. అనిల్ నగర్, నబీస్ నగర్, జు రోడ్డు ప్రాంతాల్లో వరద పరిస్థి అధికంగా ఉంది. రవాణా రాక పోకలకు అంతరాయము ఏర్పడింది. కాగా కామరూప మెట్రో జిల్లా అధికారులు ఒక టోల్ ఫ్రీ సెంబర్ ను ఏర్పాటు చేశారు. వరాద సమస్యలపై 9365429314 సెంబర్ కు కాల్ చేయాల్సిందిగా కోరారు. (NSD)

KISHAN

తెలంగాణ రాష్ట్ర ప్రజలు బీజేపీకి మద్దతు పలికేందుకు సిద్ధంగా ఉన్నారని ఆ పార్టీ రాష్ట్రశాఖ అధ్యక్షుడు, కేంద్ర మంత్రి కిషన్ రెడ్డి చెప్పారు. బీఆర్.ఎస్, కాంగ్రెస్ పార్టీలను ఓడించడానికి సమగ్ర ఎన్నికల ప్రణాళికతో శంఖారావం పూరించాలని ఆయన పార్టీ శ్రేణులకు పిలుపునిచ్చారు. హైదరాబాద్ లో జరిగిన బీజేపీ రాష్ట్రమండలి సమాపేశంలో ఆయన మాట్లాడుతూ..... ప్రధానమంత్రి పాల్గొన్న మహబూబ్ నగర్, నిజామాబాద్ సభల్లో ప్రజల నుంచి విశేష స్పందన లభించిందని కిషన్ రెడ్డి తెలిపారు. బీఆర్.ఎస్ మహిళా రిజర్వేషన్ బిల్లును సమర్థించని ఎం.ఐ.ఎం తో కలిసి పనిచేస్తోన్నదని ఆయన అన్నారు. మహిళా రిజర్వేషన్ రిజర్వేషన్ బిల్లుపై జరిగిన ఓటింగ్ లో కాంగ్రెస్ ఎం.పీలు పాల్గొనలేదని కూడా ఆయన ఆరోపించారు. (DESK)

PAKISTAN - AFGHAN IMMIGRANTS

ధృవపత్రాలు లేని ఆఫ్ఘన్ పౌరులను అక్టోబర్ 31 లోగా తమ దేశాన్ని విడిచి పెళ్ళాలని తీసుకున్న పాకిస్థాన్ నిర్ణయాన్ని తాలిబాన్ ప్రభుత్వం విమర్శించింది. ఇది ఆఫ్ఘన్ పౌరుల పట్ల అన్యాయం చేసినట్లొతుందని తాలిబాన్ తాత్కాలిక రక్షణ మంత్రి మహ్మద్ యాకూబ్ ముజాహిద్ అన్నారు. పాకిస్థాన్ పౌరులు, మత నాయకులు, రాజకీయ నేతలు ప్రభుత్వ నిర్ణయాన్ని వ్యతిరేకించాలని ఆయన కోరారు. పాకిస్థాన్ లో పెట్టిన పెట్టుబడులను ఆఫ్ఘనిస్థాన్ వ్యాపారులు పెంటనే పెనక్కి తీసుకోవాలని సూచించారు. (NSD)

PUNJAB FIRE

పపంజాబు అమ్మత్ సర్ర్ మజితా రోడ్డు లోగల ఔషధ కర్మ గారము లో జరిగిన అగ్ని ప్రమాదములో ఒక మహిళా తో సహ నాలగురు మరణించారు. నిన్న సాయంత్రం కర్మాగారము లో ఒక్కసారిగా మంటలు చెలరేగాయి. ఈ మంటల్లో చిక్కుకున్న నలుగురు కార్మికులు మరణించారు. కాగా అగ్నిమాపక సిబ్బంది పదుల సంఖ్య లో అగ్ని మాపక వాహనాల సహాయము తో రాత్రి పొద్దుపోయే దాకా శ్రమించి మంటలు అర్పివేశారు. (NSD)

CRICKET-WORLD CUP 2023

హైదరాబాద్ లో పాకిస్థాన్ – సెదర్లాండ్స్ మధ్య జరుగుతున్న క్రికెట్ మ్యాచ్ లో పాకిస్థాన్ మొదట 49 ఓవర్లలో 286 పరుగులు చేసింది. కాగా సెదర్లాండ్స్ 2 వికెట్ల నష్టానికి 12.4 ఓవర్లలో 53 పరుగులతో ఆడుతోంది. (NSD)

ANURAG THAKUR-ASIAN GAMES

Union Sports Minister Anurag Singh Thakur today congratulated ace shuttler HS Prannoy for winning the bronze medal in the Men's Singles category at the Asian Games. In a social media post, Mr Thakur appreciated the indomitable spirit and zeal of Prannoy. The Minister said that it is a historical glory for the country as he became the second Indian Men's Singles Shuttler to win a Bronze Medal at the Asian Games after 41 years.

HM-LWE MEETING

Union Home Minister Amit Shah today chaired a review meeting on Left Wing Extremism in New Delhi. Union Ministers Nityanand Rai, Aswini Choubey, Arjun Munda, and Devusinh Chauhan as well as National Security Advisor Ajit Doval among others attended the meeting. Chief Ministers of LWE-affected states also participated in the day-long meeting.

P-20 SUMMIT

The Ninth G20 Parliamentary Speakers' Summit (P20) will be held in New Delhi from 13th to 14th of this month. Within the G20, Parliament 20 (P20) is an engagement group headed by the speakers of G20 countries and it aims at bringing a parliamentary dimension to global governance. The main theme of the P20 is Parliament for One Earth, One Family, One

Future. Briefing the media in New Delhi today about the summit, Lok Sabha Speaker Om Birla said, 25 speakers, 10 Deputy Speakers along with 50 members of Parliament among others will participate in this global event. He added that the president of the Pan African Parliament will participate in the G20 event for the first time in India. Mr. Birla informed that four sessions have been planned for the summit. He said the inaugural session will be on the power of democracy. The Speaker also said there will be an in-depth discussion on climate change in this summit along with topics related to health, education, agriculture and energy.

BYTE- Om Birla

A pre-summit event namely Parliamentary Forum on LiFE (Lifestyle for Environment) will be held on 12th of this month. An exhibition namely Mother of Democracy will also be organized at the venue of the summit to highlight India's ancient and participative democratic traditions.

PUNJAB FIRE

In Punjab, at least four persons including one woman died in a fire incident in a medicine manufacturing factory located on Majitha Road in Amritsar City. This incident happened last evening when fire broke out all of sudden. Some workers of the factory were trapped in the devastating fire and later four bodies were recovered from the area.

Later the fire brigade personnel controlled the fire late at night with the help of half a dozen vehicles.

PAKISTAN - AFGHAN IMMIGRANTS

regime in Afghanistan has criticised the government's policy to expel all the Afghan immigrants without legal documents by 31st October. Calling it unfair and unjust, Taliban's acting defence minister Mullah Mohammad Yaqoob Mujahid asked Pakistan's citizens, its religious clerics and political elders to stop the officials from committing such cruelty to Afghans. He also called upon the Afghan investors to withdraw from Pakistan, and instead invest in making Afghanistan self-sufficient. Responding to his comments. Balochistan's Caretaker Information Minister Jan Achakzai said that Pakistan holds the sovereign right to expel any individuals, including those from Afghanistan, and that Pakistan will not buckle under any external pressure. He reassured that the process will be carried out in a humane and respectful manner. The Pakistani government in the past has blamed Afghan immigrants terror attacks and drug smuggling.

EVE. ECI- OBSERVERS MEETING

The Election Commission today held a meeting with its observers in New Delhi to discuss its strategy for the smooth conduct of upcoming assembly polls in five states. These general, police, and expenditure observers will fan out to the poll-bound states of Rajasthan, Madhya Pradesh, Chhattisgarh, Telangana, and Mizoram. The observers play key roles in monitoring the electoral process to ensure a level playing field during the elections. Chief Election Commissioner Rajiv Kumar and Election Commissioners Anup Chandra Pandey and Arun Goel addressed them.

PIYUSH GOYAL-UAE

Union Minister of Commerce and Industry Piyush Goyal has said that the growing friendship and cooperation between India and UAE will offer tremendous opportunities for businesses between both the countries. Addressing the meeting of top business leaders from India and UAE hosted by Abu Dhabi Chamber, he said that the crucial areas of collaboration between India and UAE range from food security, education, energy security, climate change mitigation to space technologies. He added that the promotion of each other's cultures and initiatives like the Startup20, B20, the UAE-India Business Council and Bharat Bazaar will play important role between two nations.

Mr Goyal emphasized UAE's pivotal role in this partnership, as India's second-largest export destination, third-largest trade partner, and the largest investor in terms of foreign direct investment. He added that the Comprehensive Economic Partnership between the two countries forms a strong foundation for collaboration.

The Minister stated India's role as a large market with 1.4 billion aspirational citizens, presenting a significant opportunity for businesses in the UAE. He encouraged businesses to seize these opportunities and collaborate in the spirit of cooperation and competition. He said that India has witnessed remarkable economic growth transforming from one of the fragile five economies globally, to now being the world's fifth-largest economy. Mr Goyal highlighted this impressive journey and the ambitious goal of becoming the world's third-largest economy within the next four years.

ASSAM FLOOD

In Assam, massive waterlogging has thrown life out of gear at many areas in Guwahati city. Incessant rains in the past couple of days caused massive problems for the city dwellers. Several areas of Guwahati including Anil Nagar, Nabin Nagar, Zoo Road have witnessed artificial flood. Vehicular movement is disrupted in Guwahati city due to waterlogging. Meanwhile, Kamrup Metro district administration has appealed citizens to report issues related to waterlogging to 9365429314.

ASIAN GAMES- 1630 HRS

At the Hangzhou Asian Games in China, India amassed a total of historic **92 medals**, including 21 gold, 33 silver, **and 38 bronze**. India is currently in fourth place in the medal tally. India is swiftly working towards its 100 medal target.

Today, the Indian recurve women's team in Archery clinched bronze after defeating Vietnam 6-2 in the bronze medal playoff match. Whereas the men's team bagged silver against South Korea in the finals.

The India's women's team clinched bronze in sepaktakraw after losing against Thailand in the regu semifinal.

In wrestling, Sonam bagged bronze in the women's freestyle 62kg category against Long Jia of China by 7-5. **Kiran Bishnoi secured bronze in women's freestyle 76kg category against Ariunjargal Ganbat of Mongolia by 6-3.**

In Badminton, H S Prannoy had to settle for a bronze. China's Li Shi Feng got the better of the Indian shuttler in the semifinal by 2-0. In men's cricket, India thrashed Bangladesh by 9 wickets in the semi-final and qualified for the final.

In Kabaddi, India's men's team beat Pakistan to enter the finals.

Badminton superstars Chirag Shetty and Satwiksairaj will lead India's charge in the men's doubles semi-finals. The Indian duo assured India of a medal with their impressive win in the quarter-finals of the men's doubles tournament, yesterday.

In Hockey, the Indian men's team will lock horns with Japan in the gold medal match at Hangzhou in the evening today.

PM - GOREGAON FIRE

Prime Minister Narendra Modi has expressed pain at the loss of lives due to a fire mishap in Mumbai's Goregaon. In a social media post, he announced that an ex-gratia of two lakh rupees will be given from Prime Minister's National Relief Fund to the next of kin of each deceased. The injured would be given 50 thousand rupees. Mr Modi hoped for the speedy recovery of the injured and said authorities are providing all possible assistance to the affected people.

NOBEL PEACE PRIZE-NARGES

Iranian human rights activist Narges Mohammadi has been awarded the Nobel Peace Prize 2023 for her fight against the oppression of women. She remains in jail as she becomes the 19th woman to win the Nobel peace Prize. She is among the leading human rights activists in Iran. Ms Mohammadi has been arrested 13 times, convicted five times and sentenced to a total of 31 years in prison and 154 lashes. The Norwegian Nobel Committee has decided to award Narges Mohammadi for her fight against the oppression of women in Iran and her fight to promote human rights and freedom for all.

The prize worth around 1 million US dollars will be presented in Oslo on December 10th, the death anniversary of Alfred Nobel, who founded the awards in his 1895 will.

CRICKET-WORLD CUP 2023

In Cricket, Pakistan has set a target of 287 runs for Netherlands in their opening match of Men's ODI World Cup in Hyderabad. Pakistan were all out for 286, in 49 overs.

Netherlands were	for	in	overs when reports last
came in.			